РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_11.12.__2009 г.                                    г. Бодайбо                                                   №_634-п_

Об утверждении муниципальной

Программы   развития    системы
водоотведения    г. Бодайбо     на
2010-2012 годы

В целях реализации мероприятий по реконструкции, строительству и эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры г. Бодайбо, руководствуясь ст.179  Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), ст.23Устава Бодайбинского муниципального образования (с изменениями и дополнениями),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную Программу развития системы водоотведения г. Бодайбо на 2010 – 2012 годы (прилагается).
2. Ежегодно  корректировать   муниципальную   Программу  развития  системы водоотведения г. Бодайбо на 2010 - 2012 годы в пределах средств, предусмотренных местным и областным бюджетом на текущий год.
            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бодайбинского городского поселения по вопросам ЖКХ, управления имуществом, архитектуры и транспорта  Дубкова А.В.

            4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

ГЛАВА                                                                                                                 А.А. ДУДАРИК
                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                                                              постановлением главы администрации

                                                                                 Бодайбинского городского поселения

                                                                                               от _11.12._ 2009 г. № _634-п_

Муниципальная Программа

развития системы водоотведения г. Бодайбо на 2010 - 2012 годы
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа развития системы водоотведения г. Бодайбо на 2010 - 2012 годы

	Координатор Программы
	Администрация Бодайбинского городского поселения

	Цели и задачи
	Инженерное обеспечение объектов социально-культурного назначения. Строительство и реконструкция объектов инженерной инфраструктуры г. Бодайбо

	Срок реализации
	2010 - 2012 годы

	Источник финансирования
	Средства местного и областного бюджета,  средства    организаций

Состояние системы водоотведения в г. Бодайбо
Система водоотведения является централизованной, неполной, раздельной, то есть все бытовые и промышленные сточные воды, близкие по своему составу к бытовым, отводятся квартальными, уличными канализационными сетями в городской коллектор и далее на единые очистные сооружения производительностью 2100 м3/сутки, расположенные в приустьевой части р. Бодайбо в 2,0 км. от центра города вниз по течению р. Витим.

На городском коллекторе находятся три перекачивающие канализационные насосные станции (КНС № № 1, 2, 3) общей производительностью 14,2 тыс. м3/сутки, из которых одна не действует, находится в аварийном состоянии и нуждается в восстановлении. Часть сточных вод из коллектора поступает на очистные сооружения, где после прохождения механической и биологической очистки сбрасывается в р. Витим. Оставшаяся часть сточных вод в объеме превышающем производительность очистных сооружений постоянно сбрасывается в водоем через три существующих аварийных выпуска.
Система водоотведения города ненадежна, срок эксплуатации сетей составляет 20-25 лет, протяженность канализационных сетей составляет 31,5 км., из них 11,4 км. (44 %) ветхие, которые нуждаются в срочном ремонте и замене.

Существующие очистные сооружения производительностью 2100 м3/сутки введены в эксплуатацию в 1983 году, износ составляет 61 %. Производительность действующих очистных сооружений недостаточна и сегодня они находятся в аварийном состоянии.
Многие микрорайоны города не канализованы, стоки сливаются в выгребы. Общий объем по откачке и перевозке жидких бытовых отходов в среднем (2008-2009 годы) составляет 203 тыс. м3/год. На территории города насчитывается 250 локальных выгребов, 40 % из которых находятся в аварийном состоянии.
Общий объем получаемых и сбрасываемых сточных вод составляет 1790 тыс. м3 / год, из них, отправленных на очистку  766 тыс. м3 / год.
[image: image1.emf]43%

57%

Объем

сбрасываемых

сточных вод

через очистные

сооружения

Аварийные

сбросы

Диаграмма. Соотношение объемов сточных вод сбрасываемых через канализационно-очистные сооружения (КОС) и аварийных сбросов на территории г. Бодайбо.
С 1990 года ведется строительство очистных сооружений производительностью 7000 м³/сутки. В 1993 году в связи с ухудшением финансово-экономического положения в Иркутской области и Бодайбинском районе было прекращено финансирование строительства. На момент остановки строительных работ общий объем выполненных строительно-монтажных работ составил 90 %. Строительство было законсервировано. В 1999 году с областной администрацией был заключен контракт на исполнение мероприятий Областной государственной Программы по использованию, восстановлению и охраны водных объектов. Завершение строительства очистных сооружений велось с 1992 г. по 2001 г. В сентябре 2004 года были проведены испытания на герметичность емкостей, были заполнены водой отстойники и аэротенки. Емкости выполнены из сборных железобетонных панелей. Во всех емкостях были обнаружены течи по стыкам панелей, особенно в аэротенках, где течи обнаружены буквально по каждому стыку панели. С 2002 года строительство не велось из-за отсутствия финансирования и в настоящее время объект законсервирован и находится под охраной МУП «Тепловодоканал».

В систему водоотведения поступают неучтенные расходы, то есть зимой сбросы из системы теплоснабжения, а в летний период в канализацию попадают грунтовые воды. Коллектор заиливается, уменьшается его пропускная способность. К тому же на отдельных участках при строительстве был занижен диаметр коллектора.
Система водоотведения имеет ряд крупных недостатков, а именно:

· Сброс неочищенных   стоков в р. Витим и,  как следствие,   ухудшение

экологического состояния водоема.
· Отсутствие приборов учета поступающих и сбрасываемых сточных вод.
· Большие затраты по откачке и перевозке жидких бытовых отходов, платежи за сборы.
неочищенных сточных вод в водоем.

Основные этапы первоочередных мероприятий по Программе развития системы водоотведения г. Бодайбо на 2010-2012 годы изложены в Приложении к данной Программе.
Подготовил: Начальник отдела по
вопросам ЖКХ, строительства,
благоустройства и транспорта  Баев С.В.
Приложение к муниципальной Программе

                                                                                                                                                                          развития системы водоотведения
                                                                                                                                                                          г. Бодайбо на 2010-2012 годы
Первоочередные мероприятия  муниципальной Программы развития системы водоотведения г. Бодайбо

на 2010-2012 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Ориентиро-вочная
сметная стоимость
	Источник финансирования (млн. руб.)

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	всего

(млн.руб.)
	местный
	областной
	местный
	областной
	местный
	областной

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Водоотведение

	1
	Проект реконструкции незавершенных строительством КОС 7000 м³/сут:
а) предпроектные предложения

б) рабочий проект:

- в технологической части

- в строительной части

- в электротехнической части и автома-

  тизации
	15,0
	5,0
	10,0

	2
	Реконструкция незавершенных строи- тельством  КОС 7000 м³/сут
	8,5

	2,0
	4,0
	1,0
	1,5

	3
	Перекладка городского коллектора, протяженностью 900 м, диаметром 300мм
	6,004
	2,004
	4,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	4
	Реконструкция канализационной насос- ной станции №1
	5,756
	1,756

	4,0

	5
	Проектирование сетей водоотведения микрорайонов СМП, МК-135, МО-44, ул. 60 лет Октября, р-н «Экспедиция», ул. Труда, ул. Разведчиков, протяж. 4800 м. диам. 200-300 мм с выполнением инженерно-геологичес- ких изысканий
	5,0
	1,5
	3,5

	6
	Строительство сетей водоотведения микрорайонов СМП, МК-135, МО-44, ул. 60 лет Октября, р-н «Экспедиция», ул. Труда, ул. Разведчиков,  протяж. 4800 м. диам. 200-300 мм.
	21,0

	0,5
	6,5
	4,0
	10,0

	7
	Перекладка ветхих сетей водоотведения протяженностью 11400 м.
	34,0
	0,5
	8,0
	0,5
	8,0
	0,5
	8,0

	8
	Приобретение установки на базе автомобиля ЗИЛ, КАМАЗ для гидродинамической промывки сетей
	1,6*
	0,8
	0,8

* - приобретение за счет средств эксплуатирующей организации. Средства местного бюджета предусмотрены на первоначальный платеж на возвратной основе.
PAGE
2